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ACTA DE CONFERENCIA PREVIA  

REFERENCIA: 937 PAN 2019 - “SERVICIO DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ILUMINACIÓN 
MONUMENTAL EN PASEO ESTEBAN HUERTAS Y BALUARTE MANO DE TIGRE, EN EL CASCO 

ANTIGUO DE LA CIUDAD DE PANAMÁ.” 
 

Fecha y Hora: 27 de febrero de 2019 – 15:00 hora de la República de Panamá  

Lugar:  Oficinas del PNUD en Panamá, Casa de las Naciones Unidas, Clayton, Ciudad del Saber, 
Edificio 129, Sala de reuniones, Panamá. 

Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el acto de Conferencia Previa para 

el Proceso 937 PAN 2019: 

Pregunta 1: En el caso de las cartas de referencias, y las actas de recibido conforme, ¿me pregunto 

si no se puede entregar una de las dos?  

Respuesta pregunta 1:  Favor dirigirse a la enmienda 1  

Pregunta 2: ¿En el caso de los estados financieros, es posible contemplar la posibilidad de entregar 

los estados financieros del 2018?  

Respuesta pregunta 2: Los proveedores deben cumplir con la entrega de los estados financieros de 

los años 2016 y 2017, como están indicados en el documento de invitación IAL.  

Pregunta 3: Solicita que la carta bancaria sea de 6 cifras bajas. 

Respuesta pregunta 3: Favor dirigirse a la Enmienda 1.  

Pregunta 4: No nos queda claro la diferencia entre la póliza de cumplimiento de la obra durante el 

contrato / cumplimiento de la obra por el 10%. 

Respuesta pregunta 4: Favor dirigirse a la Enmienda 1. Se realiza enmienda al documento pliego y 

se establece como mandatorio la retención del 10% en el cumplimiento de la obra.  

Pregunta 5: ¿En el cuadro de desglose incluye I.T.B.M. S, nos pueden confirmar si aplica en este 

caso? 

Respuesta pregunta 5: Favor dirigirse a la Enmienda 1. Agradecemos no considerar el ITBMS en su 

cotización.  

Pregunta 6: Sobre las pólizas quisiéramos que nos puede confirmar si, ¿mantendrán la póliza de 

estabilidad de la obra, calidad del servicio, buen funcionamiento de equipos y provisión de 

materiales por 3 años o puede ser por 1 año? 

Respuesta pregunta 6: Favor dirigirse a la Enmienda 1  
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Pregunta 7: Cuando es la fecha para la visita en sitio? 

Respuesta pregunta 7: Favor dirigirse a la Enmienda 1. Tomar en cuenta que deben registrarse 

antes de asistir a la visita en sitio.  

Pregunta 8: En cuanto a la experiencia y calificaciones del personal clave vemos que requieren la 

experiencia en iluminación monumental?  

Respuesta pregunta 8:  Favor dirigirse a la Enmienda 1. Tomar en cuenta que se elimina el 

requerimiento de experiencia en proyectos monumentales y se agregaron otro personal clave.  

Pregunta 9: Se puede dar flexibilidad en los tiempos para la aprobación de los planos? 

Respuesta pregunta 9: Siempre y cuando se documente debidamente los avances de la obra y la 

gestión de la aprobación de los planos con la contraparte, se podrá considerar si se aplica el recargo 

por atraso.  

Pregunta 10: Sobre las certificaciones y licencias de fabricantes, ¿que debemos entregar? 

Respuesta pregunta 10: El proveedor debe incluir en su propuesta una nota comprometiéndose en 

caso de ser adjudicado entregará las certificaciones y licencias que garanticen en caso de daños el 

reemplazo del equipo suministrado en la obra.  

***FIN DE LA CONFERENCIA PREVIA: Se concluye la reunión a las 16:12 hora de la República de 

Panamá.*** 


